

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. +3195
07 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत तमिलनाडु की अनुमोदित कंपनियां

+3195. श्री सी. एन. अन्नादुर्रई
श्री जी. सेल्वम:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) के अंतर्गत तमिलनाडु की कितनी कंपनियों/ इकाइयों को अनुमोदित या चयनित किया गया है और इसमें कौन-कौन से क्षेत्र शामिल हैं;
- (ख) इसके अंतर्गत अब तक उक्त राज्य में चयनित कंपनियों/ इकाइयों द्वारा किया गया कुल निवेश और वास्तविक निवेश कितना है;
- (ग) इस योजना के परिणामस्वरूप उक्त राज्य में सृजित या सृजित होने वाले रोजगार अवसरों की अनुमानित संख्या कितनी है;
- (घ) निर्यात बढ़ाने, विदेशों में भारतीय खाद्य ब्रांडों को मजबूत करने और नए खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों को आकर्षित करने के संदर्भ में तमिलनाडु को इस योजना से कितना लाभ हुआ है;
- (ङ) क्या इसके अंतर्गत सहायता के लिए तमिलनाडु से कोई अतिरिक्त प्रस्ताव विचाराधीन हैं और यदि हां, तो वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (च) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं कि तमिलनाडु में एमएसएमई और ग्रामीण-आधारित खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों भी उक्त योजना से लाभान्वित हों?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क): तमिलनाडु में, प्रसंस्कृत फल और सब्जियां, रेडी टू ईट (आरटीई) / रेडी टू कुक (आरटीसी) उत्पाद, समुद्री उत्पाद, जैविक और मिलेट उत्पादों के क्षेत्रों को कवर करने वाली 20 परियोजनाओं वाली 8 कंपनियों को खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन लिंक्ड प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) के तहत मंजूरी दी गई है।

(ख): तमिलनाडु में पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत चयनित कंपनियों द्वारा किया गया कुल प्रतिक्षेपित और वास्तविक निवेश क्रमशः ₹444.23 करोड़ और ₹446.68 करोड़ है।

(ग): इस योजना से देश भर में 3.39 लाख प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर पैदा हुए हैं। पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत रोजगार अवसरों संबंधी राज्यवार विवरण नहीं रखा जाता है।

(घ): तमिलनाडु में, पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत विशेष रूप से अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में भारतीय खाद्य उत्पादों को बढ़ावा देने में उनकी भूमिका के लिए 20 परियोजनाओं वाली 8 कंपनियों का चयन किया गया है। गौरतलब है कि इस योजना ने तमिलनाडु में तीन ग्रीनफील्ड इकाइयों को भी आकर्षित किया है, जो पूरी तरह से नई सुविधाएँ हैं।

(ङ): पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत कोई नया प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(च): तमिलनाडु में एमएसएमई क्षेत्र की आठ इकाइयों से चार आवेदकों को 41.30 करोड़ रुपये के प्रोत्साहन के लिए मंजूरी दी गई है।